
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1025 DEL 30/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RUP PER 
VERIFICA E VALIDAZIONE PROGETTAZIONE A FAVORE DI PCQ 
S.R.L. PER L’INTERVENTO DENOMINATO “AREE ESTERNE 
ADEGUATE AI PARADIGMI DELLA SCUOLA OUTDOOR” 
AFFERENTE IL “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE/P.I.N.QU.A.”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU - FONDI PNRR (MISSIONE M5C2 
– INVESTIMENTO 2.3) DI CUI AI DD.II. N.395 DEL 16/09/2020, N.383 
DEL 07/10/2021 E DI CUI AL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023-
2025

ID.INTERVENTO: 1883
CIG: 9773685C00
CUP: H27H21000290001

IL DIRIGENTE

Premesso che:

L’art. 26 del D.lgs. 50/2016 prescrive che nei contratti relativi ai lavori la Stazione Appaltante 
verifichi la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti previsti in materia di 
progettazione di cui all’articolo 23 nonché la loro conformità alla normativa vigente e che tale 
verifica abbia luogo prima dell’inizio delle procedure di affidamento; 

Il successivo comma 4 del medesimo articolo chiarisce che con la verifica devono essere 
accertati gli elementi di seguito indicati: 
a) la completezza della progettazione; 
b) la coerenza e la completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.

I soggetti a cui compete il compimento di quanto sopra descritto sono individuati dal 
successivo comma 6 del medesimo articolo, alternativamente, o negli uffici tecnici delle 
Stazioni Appaltanti ovvero in operatori economici esterni, appositamente nominati, aventi i 
requisiti idonei all’assunzione di contratti afferenti i servizi di architettura e di ingegneria; 



A fronte dell’esigenza di provvedere alla verifica di progetti afferenti la rigenerazione e la 
riqualificazione urbana, indirizzati in particolare all’ambito viario, alla conservazione e al 
recupero del patrimonio edilizio ed al miglioramento della sostenibilità ambientale con 
particolare attenzione alla cura del verde e dei parchi cittadini, in assenza di figure interne da 
dedicare allo svolgimento di tale attività, sia in ragione della mole di lavoro già gravante sui 
dipendenti in organico che della peculiare natura del servizio vertente, in prevalenza, su 
interventi finanziati con risorse mutuate dal PNRR ed in quanto tali postulanti il rispetto e la 
presenza di puntali ed inderogabili condizioni tecniche, si è optato per il ricorso all’ausilio di 
professionisti esterni; 

A tal fine, in data 06/04/2023 (con prot. n. 24556) si effettuava apposita “consultazione 
preliminare di mercato” fra 3 operatori economici e si richiedeva di produrre preventivo di 
spesa per lo svolgimento dell’attività di supporto al Rup nella verifica e nella validazione di 
progettazioni relative ad interventi ricadenti nell’ambito del programma innovativo nazionale 
per la qualità dell’abitare finanziati da fondi PNRR e/o da fondi comunali, per un totale di 6 
interventi, per ciascuno dei quali il compenso da corrispondere a titolo indicativo veniva 
definito mediante l’applicazione dei parametri contenuti nel D.M. 17/06/2016; 

Terminata la consultazione in data 11/04/2023, la proposta migliore tra i soggetti interpellati 
risultava essere quella della Società a Responsabilità Limitata Progetto Costruzione Qualità 
(siglabile in “PCQ S.r.l.”) la quale, su un importo di € 59.820,38 (al netto di oneri 
previdenziali ed Iva), calcolato quale sommatoria delle singole parcelle afferenti i sei (6) 
interventi, dichiarava di poter applicare una sconto del 49,83%;

Veniva, inoltre, esaminato il curriculum dell’operatore economico di cui trattasi - prodotto in 
ottemperanza a quanto espressamente richiesto in fase di acquisizione esplorativa di 
preventivi ai soli fini della conoscenza delle capacità tecniche del concorrente - dal quale si 
evincono, fra l’altro, il pregresso svolgimento di prestazioni di eccellente livello, la 
disponibilità di personale altamente qualificato nello svolgimento di servizi analoghi a quello 
che interessa e l’inquadramento ventennale della Società quale Organismo di Ispezione di 
Tipo A ovvero quale soggetto abilitato alla verifica di progetti di lavori di importo pari o 
superiore a venti milioni di euro; 

Questi rilievi, associati al miglior ribasso percentuale offerto per lo svolgimento del servizio 
occorrente, hanno portato la Stazione Appaltante a privilegiare il citato operatore economico 
rispetto agli altri interpellati in quanto ritenuto in grado di offrire una prestazione 
imprenditoriale di risultato grazie ad un’organizzazione strutturata e prodotta senza 
caratterizzazione personale; 

La trattativa veniva quindi condotta direttamente con la PCQ S.r.l., invitata con R.d.O. n. 
3533354 del 18/04/2023 a confermare il ribasso già formulato in fase di consultazione 
esplorativa mediante presentazione di offerta sul Me.Pa. Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni, al cui invito la Società dava riscontro positivo entro il termine stabilito del 
25/04/2023; 

Va posto in evidenza che, trattandosi di affidamento di appalto di servizio di ingegneria e 
architettura di importo inferiore a 139.000 Euro, l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016  
(nella formulazione sostituita dall’art. 51, c.1, lettera a), sub. 2.1, della Legge n. 108 del 2021) 
consente alla Stazione Appaltante di procedere all’affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici benché, nel caso che qui interessa, come sopra 
riportato, l’affidamento sia stato comunque preceduto da apposita consultazione esplorativa; 



L’elenco dei progetti da sottoporre a verifica, posto a base della consultazione esplorativa, 
comprende anche quello finalizzato alla realizzazione di “Aree esterne adeguate ai 
paradigmi della scuola outdoor” (lotto 11), aree di pertinenza di tre istituti scolastici (scuola 
dell’infanzia “Rodari”, asilo nido “L’Aquilone” e scuola dell’infanzia “Joan Mirò”), 
intervento candidato e ammesso al “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” (siglabile in P.I.N.Qu.A.) per l’importo di € 180.000,00 (con Id. n. 1883) ed 
integralmente finanziato dal contributo ministeriale; 

La proposta di intervento era stata preceduta dalla predisposizione di un Documento delle 
Alternative Progettuali (DAP), approvato con deliberazione di G.C. n. 458 del 24/11/2021, a 
cui  aveva fatto seguito l’affidamento dell’incarico di stesura del Progetto di Fattibilità 
tecnico-economica, unitamente ai successivi livelli definitivo/esecutivo prescritti dall’art. 23 
del Codice Appalti, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito tra la società 
AP S.R.L. (Capogruppo-mandataria) e l’arch. AUTIERO MARTINA (mandante), con D.D. 
n. 1526 del 26/07/2022 (aggiudicazione definitiva efficace del lotto 11 - Aree esterne 
adeguate ai paradigmi scuola outdoor – CIG 90339825C8).

In data 09/01/2023 (ns. prot.  n. 1067) è stato consegnato dal R.T.P. incaricato il  progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economica dell’intervento, successivamente approvato dalla Giunta 
comunale con propria deliberazione n. 60 del 23/02/2023. Il progetto approvato definisce un 
quadro economico di spesa così articolato: 

A IMPORTO LAVORI 
A.1 Lavori a misura Scuola Infanzia RODARI (soggetti a ribasso) € 54.538,55
A.2 Lavori a misura Asilo Nido AQUILONE (soggetti a ribasso) € 28.039,59
A.3 Lavori a misuraScuola infanzia MIRO’ (soggetti a ribasso) € 51.365,78
A.4 Importo oneri sicurezza per lavori (non soggetti a ribasso) € 3.905,48

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA (A1+A2+A3+A4) € 137.849,40

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 10% su lavori e oneri per la sicurezza di A € 13.784,94
B2 Tassa Autorità di vigilanza LL.PP. (ANAC) € 30,00

B3.1

Spese tecniche di progettazione, frazionamenti catastali, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, DL, misura e contabilità di cui alla D.D. n. 
2038 del 14/10/2022 € 12.242,62

B3.2 Contributo CNPAIA 4% € 489,70

B3.3 IVA 22% su B3.1+B3.2 € 2.801,11

B4.1 Spese tecniche di verifica e validazione della progettazione € 3.387,79
B4.2 Contributo CNPAIA 4% € 135,51
B4.3 IVA 22% su B4.1+B4.2 € 775,13

B5.1
Spese tecniche di collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera, statico, tecnico 
funzionale degli impianti € 1.617,87

B5.2 Contributo CNPAIA 4% € 64,71
B5.3 IVA 22% su B5.1+B5.2 € 370,17

B6
Fondo incentivante le funzioni tecniche - art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% 
del 2% dell’importo totale lavori in appalto) € 2.205,59

B7.1 Imprevisti sui lavori € 280,00
B7.2 IVA 22% su imprevisti sui lavori € 61,60
B8.1 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 3.000,00



B8.2 IVA 22% su oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 660,00

B9.1
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 106. c. 1 lett. a) del Codice 
(revisione Prezzi) € 200,00

B9.2
IVA 22% su accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 106. c. 1 lett. a) 
del Codice (revisione prezzi) € 43,85

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 42.150,60 

TOTALE GENERALE (A+B)  € 180.000,00 

Pertanto, già in fase di elaborazione del progetto di fattibilità, si è tenuto conto dell’eventuale 
spesa derivante dall’esternalizzazione dell’attività di verifica, allocandola tra le voci 
componenti le “Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

Quanto sopra premesso, 

Visti l’art. 26 e l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016; 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 126 del 29/04/2008, integrato e modificato con deliberazione di G.C. 
n. 306 del 22/10/2008; 

Visti i Decreti Interministeriali n. 395 del 16/09/2020 e n. 383 del 07/10/2021 afferenti il 
“Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare/P.I.N.QU.A.”; 

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili n. 804 del 20/01/2022, titolata “P.I.N.QU.A - Ammissione definitiva a 
finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie”, con particolare riguardo 
all’Allegato 1 di individuazione delle proposte definitivamente ammesse a finanziamento nel 
quale la Città Metropolitana di Torino, quale soggetto beneficiario P.I.N.QUA., figura 
collocata al n. progressivo 99 con Id. 220, mentre il presente intervento risulta inserito con Id. 
1883; 

Vista la D.D. n. 1526 del 26/07/2022 di aggiudicazione definitiva efficace a favore del  
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito tra la società AP S.R.L. 
(Capogruppo-mandataria) e l’arch. AUTIERO MARTINA (mandante), avente ad oggetto 
l’affidamento dell’attività di progettazione, di coordinamento della sicurezza e di direzione 
lavori dell’intervento denominato “Aree esterne adeguate ai paradigmi scuola outdoor”;

Richiamata la disposizione del Segretario Generale di questo Ente n. 22 del 30/12/2022 ad 
oggetto “Controllo successivo di regolarità amministrativa – atti PNRR”; 

Vista la Richiesta di Offerta pubblicata sul Me.Pa. in data 18/04/2023 con n. 3533354 ed il 
relativo riscontro formulato in data 25/04/2023 dalla Società a Responsabilità Limitata 
Progetto Costruzione Qualità (siglabile in “PCQ S.r.l.”); 

Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione esercizi 2023/2025; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 107 del 27/03/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) finanziario 2023-2025; 



Visto il Decreto Sindacale n. 43 del 30/09/2022 di conferimento all’ing. Michele DE MARZO 
dell’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Infrastrutture” con decorrenza 01/10/2022 e 
termine al 30/09/2025; 

Visto l’art. 107, l’art. 151 e l’art. 183, commi 5-9 bis, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali n. 267/2000, così come modificati e integrati dal D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
l’art.17 del D.lgs. n. 165/2001, nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

Rilevato che il presente provvedimento, opportunamente conservato nel rispetto del principio 
di tracciabilità dello stato di avanzamento fisico, finanziario e procedurale è soggetto ai 
controlli di gestione e ai controlli amministrativo-contabili previsti dalla vigente legislazione 
nazionale, a garanzia della regolarità delle procedure e delle spese riferibili al progetto 
ammesso a finanziamento; 

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA

1) Di dare atto che è stato accertato, con esito positivo, il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’operatore economico PCQ 
S.r.l. e che, pertanto, risulta confermata la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
gara;

2) Di dare atto che è in corso la verifica circa la regolarità fiscale della PCQ nei confronti 
dell’Agenzia delle Entrate e che, qualora la stessa non risulti in regola con i 
versamenti dovuti si procederà alla revoca dell’affidamento in autotutela ed alla 
contestuale risoluzione del contratto, provvedendosi al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, ma rilevando il fatto che, in merito,  dalla visura camerale risulta che alla 
Società è stato riconosciuto un “rating di legalità” di livello elevato (2 stellette);

3) Di affidare l’appalto di servizio di assistenza al Rup per la verifica e validazione del 
progetto definitivo/esecutivo, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti costituito tra la società AP S.R.L. (Capogruppo-mandataria) al 51% e 
l’arch. AUTIERO MARTINA (mandante) al 49%, afferente la realizzazione di “Aree 
esterne adeguate ai paradigmi della scuola outdoor” (lotto 11), alla Società a 
Responsabilità Limitata Progetto Costruzione Qualità (siglabile in “PCQ S.r.l.”), 
con sede legale ed operativa in via Varano – SP Cameranense 334/A - 60131 Ancona 
(AN), C.F. e P.I. 02341540421, per l’importo contrattuale di € 1.699,65 (al netto del 
ribasso del 49,83%), oltre 4% e Iva 22%, per un totale di € 2.156,52 secondo quanto 
offerto sul Me.PA. a riscontro della R.d.O. n. 3533354 di cui all’affidamento diretto 
ex art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) Di dare atto che in conseguenza del presente affidamento, tenuto conto che non si ha 
ancora un Quadro Economico di Spesa definitivo in quanto lo stesso forma oggetto 
della verifica che si affida con la presente, il calcolo sommario dei costi appare 
provvisoriamente rideterminato come segue:

A IMPORTO LAVORI 
A.1 Lavori a misura Scuola Infanzia RODARI (soggetti a ribasso) € 54.538,55



A.2 Lavori a misura Asilo Nido AQUILONE (soggetti a ribasso) € 28.039,59
A.3 Lavori a misuraScuola infanzia MIRO’ (soggetti a ribasso) € 51.365,78
A.4 Importo oneri sicurezza per lavori (non soggetti a ribasso) € 3.905,48

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA (A1+A2+A3+A4) € 137.849,40

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 10% su lavori e oneri per la sicurezza di A € 13.784,94
B2 Tassa Autorità di vigilanza LL.PP. (ANAC) € 30,00

B3.1

Spese tecniche di progettazione, frazionamenti catastali, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, DL, misura e contabilità di cui alla D.D. n. 
2038 del 14/10/2022 € 12.242,62

B3.2 Contributo CNPAIA 4% € 489,70

B3.3 IVA 22% su B3.1+B3.2 € 2.801,11

B4.1 Spese tecniche di verifica e validazione della progettazione € 1.699,65
B4.2 Contributo CNPAIA 4% € 67,99
B4.3 IVA 22% su B4.1+B4.2 € 388,88

B5.1
Spese tecniche di collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera, statico, tecnico 
funzionale degli impianti € 1.617,87

B5.2 Contributo CNPAIA 4% € 64,71
B5.3 IVA 22% su B5.1+B5.2 € 370,17

B6
Fondo incentivante le funzioni tecniche - art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% 
del 2% dell’importo totale lavori in appalto) € 2.205,59

B7.1 Imprevisti sui lavori € 280,00
B7.2 IVA 22% su imprevisti sui lavori € 61,60
B8.1 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 3.000,00
B8.2 IVA 22% su oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali € 660,00

B9.1
Economie da ribasso/ Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 106. c. 
1 lett. a) del Codice (revisione Prezzi) € 1.955,67

B9.2
IVA 22% su accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all’art. 106. c. 1 lett. a) 
del Codice (revisione prezzi) € 430,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 42.150,60 

TOTALE GENERALE (A+B)  € 180.000,00 

5) Di dare atto che il contributo ministeriale di € 180.000,00 (che finanzia interamente 
l’intervento) è stato imputato sul Capitolo 29196 ad oggetto “(E_U) Contributo 
PINQUA per realizzazione aree esterne scuola outdoor (CUP H27H2100029001) 
(vedi cap. 194956 e 210626)” - Conto finanziario: E.4.02.01.02.004 - “Contributi agli 
investimenti da Città metropolitane e Roma Capitale” come di seguito indicato:
- € 18.000,00 sono stati incassati con reversale n° 9092 del 30/12/2022 
sull’accertamento n. 1705/2022;
- l’accertamento n. 36 (esigibilità 2023) viene ridotto di € 7.000,00 passando da € 
169.000,00 iniziali a € 162.000,00;

6) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.156,52= per l’incarico in oggetto deve 
essere imputata sul Cap. 194956 ad oggetto “(E_U) PINQUA Interventi di 
realizzazione aree esterne scuola outdoor scuola materna (CUP H27H21000290001) 
(vedi Cap.29196)” riducendo della medesima somma l’imp. n. 927/2023 (portandolo 



da € 94.354,06 a € 92.197,54) e assumendo apposito impegno intestato alla Società 
PCQ S.r.l (Imp. n. 2023/….) - Conto finanziario: 2.02.01.09.999 - “Beni immobili 
n.a.c.” – [ESIGIBILITA’ 2023];

7) Di dare atto che l’importo complessivo di € 180.000,00 trova copertura sull’approvato 
bilancio 2023-2025 come di seguito indicato:

- € 15.533,44 sono stati impegnati con D.D. n. 2038 del 14/10/2022 a favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito tra la società AP S.R.L. 
(Capogruppo-mandataria) e l’arch. AUTIERO MARTINA (mandante), quale compenso 
per attività di progettazione, di coordinamento della sicurezza (in progettazione ed 
esecuzione) e di direzione dei lavori di riqualificazione come segue:

* €  4.022,63 sul Cap. 194956 ad oggetto “(E_U) PINQUA Interventi di 
realizzazione aree esterne scuola outdoor scuola materna (CUP 
H27H21000290001) (vedi Cap.29196)” (Imp.  n. 610/2023 - ex imp. 
2464/2022) intestato alla Società A.P. S.r.l./Capogruppo-mandataria 
[P.I.01658670334] – Conto finanziario: 2.02.01.09.999 “Beni immobili 
n.a.c.” - (Esigibilità 2023);
* € 3.864,87 sul medesimo Cap. 194956 ad oggetto “(E_U) PINQUA 
Interventi di realizzazione aree esterne scuola outdoor scuola materna 
(CUP H27H21000290001) (vedi Cap.29196)” (Imp.  n. 611/2023 - ex 
impegno 2461/2022) intestato all’arch. Martina AUTIERO/mandante 
(P.I. 09556561216) – Conto finanziario: 2.02.01.09.999 “Beni immobili 
n.a.c.” - (Esigibilità 2023);
* € 3.899,43 sullo stesso Cap. 194956 ad oggetto “(E_U) PINQUA 
Interventi di realizzazione aree esterne scuola outdoor scuola materna 
(CUP H27H21000290001) (vedi Cap.29196)” (Imp.  n. 293/2023)  
intestato alla Società A.P. S.r.l. (C.F. e P.I. 01658670334) – Conto 
finanziario: 2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.” - (Esigibilità 2023);
* € 3.746,51 sullo stesso Cap.194956 del PEG 2022 ad oggetto “(E_U) 
PINQUA Interventi di realizzazione aree esterne scuola outdoor scuola 
materna (CUP H27H21000290001) (vedi Cap.29196)” (Imp.  n. 
292/2023) intestato all’arch. Martina AUTIERO (P.I. 09556561216) – 
Conto finanziario: 2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.” - (Esigibilità 
2023);

- € 2.156,52  con l’impegno assunto con il presente atto;

- Per la restante somma di € 162.310,04  (180.000 – 15.533,44 - 2.156,52):

* € 92.197,54 sul Cap. 194956 ad oggetto “(E_U) PINQUA Interventi di 
realizzazione aree esterne scuola outdoor scuola materna (CUP 
H27H21000290001) (vedi Cap.29196)” sull’Imp. n. 927/2023  (ex pren. 
n. 294/2023) come ridotto al precedente punto 6) - Conto finanziario: 
U.2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.” (ESIGIBILITA’ 2023);
* € 60.000,00  confermando l’impegno già assunto sul Cap. 210626 ad 
oggetto “(E_U) PINQUA Interventi di realizzazione aree esterne scuola 
outdoor asilo nido (CUP H27H21000290001) (vedi Cap.29196) Cap. 
rilevante ai fini Iva - Sez.03) (s.d.i.3)” – (Imp. n. 928/2023 – ex pren. n. 
295/2023 – ex Pren. n. 2466/2022) - Conto finanziario: 2.02.01.09.017 - 
“Fabbricati destinati ad asili nido” (ESIGIBILITA’ 2023);
* € 10.112,50 devono essere prenotati sul Cap. 194957 ad oggetto 



“(AVINK DA TRASF. V. CAP. 29196) (M5C2-I2.3) PINQUA 
INTERVENTI DI REALIZZAZIONE AREE ESTERNE SCUOLA 
OUTDOOR SCUOLA MATERNA (CUP H27H21000290001) - (pren. n. 
…../2023) - Conto finanziario: U.2.02.01.09.999 “Beni immobili n.a.c.” 
(ESIGIBILITA’ 2023);

8) Di dare atto di avere preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e 
con le regole di finanza pubblica, così come stabilito dall’art. 183, comma 8, TUEL n. 
267/2000, modificato e sostituito dall’art. 74, punto 28), lett. e), del D.lgs. del 10 
agosto 2014 n.126;

9) Di dare atto che trattasi di spesa di investimento ai sensi dell’art. 3 della L. 350/2003;

10) Di dare atto che, trattandosi di intervento finanziato con risorse derivanti da 
finanziamenti europei aventi, come tali, destinazione vincolata, la quota del 20% del 
fondo incentivante le funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 4, del D.lgs. 
50/2016 non può essere prevista;

11) Di dare atto che, poiché il presente intervento è integralmente finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU, il relativo progetto sarà trattato come progetto PNRR 
assumendo tutti gli obblighi prescritti per gli Enti attuatori dalla relativa normativa 
ovvero la Città di Moncalieri in qualità di soggetto attuatore a tal fine:

- ha tempestivamente avviato le attività progettuali al fine di garantire il 
rispetto dei cronoprogrammi attuativi e di spesa modulati conformemente alla 
forma, ai modi e ai termini recati dal PNRR – Next Generation EU;
- si impegna alla tutela degli interessi finanziari dell’Unione Europea, al 
rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Ue ed al divieto del c.d. 
“doppio finanziamento”;
- ha adottato una apposita codificazione contabile per tutte le transazioni 
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR – Next Generation EU;
- si obbliga al rispetto delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti 
connessi alle misure del PNRR, in particolare del principio DNSH, del 
contributo al target e all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali, 
nonché dei principi trasversali del PNRR, a pena di sospensione o revoca del 
finanziamento in ipotesi di accertata violazione degli stessi;
- ha adottato, in relazione all’osservanza del principio di sana gestione 
finanziaria, alla prevenzione dei conflitti di interesse delle frodi, della 
corruzione, nonché rispetto alle verifiche antimafia e a quelle della titolarità 
effettiva del destinatario finale dei fondi PNRR, misure antiriciclaggio 
adeguate;
- si obbliga al monitoraggio e alla rendicontazione del presente intervento 
nonchè all’alimentazione del sistema informatico Regis (ove previsto), 
coerentemente con la specifica strutturazione di Milestone e Target;
- dà atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990 e degli artt. 6, commi 2 e 7, del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 4 del 
Codice di comportamento del Comune di Moncalieri;



12) Di dare atto che i reciproci rapporti tra la società incaricata e Amministrazione 
Comunale saranno regolati secondo quanto contenuto nella schema-tipo di 
“Disciplinare di incarico” che si approva allegato alla presente il quale, se necessario, 
verrà riadattato in funzione della tipologia di prestazione oggetto di affidamento e 
delle prescrizioni dettate dal PNRR, dando atto che alla relativa stipula si provvederà 
mediante scrittura privata non autenticata;

13) Di dare atto che tale spesa non è soggetta al rispetto del limite stabilito dall’art. 4 del 
Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi a soggetti esterni;

14) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’appalto in oggetto da 
utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è 
riportato in oggetto;

15) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato al presente 
“investimento pubblico” secondo la definizione contenuta nell’allegato A.1 punto 
A.1.1 e punto A.1.2 della delibera CIPE del 27-12-2002 n.143 e dell’art.11 della 
Legge n. 3/2003 è riportato in oggetto;

16) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è 
8YUPNN relativo al Servizio Verde Pubblico e Arredo Urbano;

17) Di dare atto che verrà assolto l’obbligo di pubblicazione ex art. 1, comma 32, della L. 
190/2012 (cd. “anticorruzione”) mediante comunicazione all’ANAC;

18)  Di confermare l’arch. Claudia CEVRERO del Settore Gestione Infrastrutture, 
Referente Tecnico del Servizio Verde Pubblico e Arredo Urbano, quale responsabile 
del procedimento ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., già nominata con D.D. n. 289 
del 04/03/2021 e confermata con D.D. n. 2569 del 12/12/2022;

19) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b), e dell’art. 21 della Legge n. 1034/1971 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di esecutività del presente atto ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza, ovvero 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24/01/1971 
n.1199;

20) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Il Dirigente del Settore Gestione 
Infrastrutture

MICHELE DE MARZO / InfoCert 
S.p.A.

(firmato digitalmente)


